

# دَ کورنتیانو په نُوم دَ پولوس رسول دویم خط

## کورنتیانو دویم باب ۱

### سلام

۱ دَ پولوس له طرفه چه دَ خُدائے په مرضی دَ مسیح عیسیٰ رسول دے اؤ ورور تیموتیوس له طرفه دَ خُدائے دَ هغه جماعت په نُوم کوم چه په کورنتوس کنبے دے اؤ دَ ټولو اخیه دَ پاکانو په نُوم، ۲ زمونږ دَ پلار خُدائے اؤ دَ مالک عیسیٰ مسیح دَ طرفه په تاسو فضل اؤ سلامتی دِ حاصله وی.

## دَ پولوس دَ خُدائے شکر گذاری

۳ زمونږ دَ مالک عیسیٰ مسیح دَ خُدائے اؤ پلار ثنا دِ وی خوک چه دَ رحمتونو پلار اؤ دَ هر قسم تسلی خُدائے دے. ۴ هغه زمونږ په ټولو مُصیبتونو کنبے مونږ له تسلی راکوی دَ دے دَ پاره چه مونږ دَ هغه تسلی سره چه مونږ له ئے راکوی هغو ته هم مونږ دَ تسلی ورکولو جوگه شو خوک چه په خه نه شه مُصیبت کنبے گیر دی. ۵ خکه چه شه رنگ دَ مسح تکلیفونه په مونږ زیاتیری دغه شان دَ مسیح په وسیله زمونږ تسلی هم زیاتیری. ۶ که مونږ مُصیبتونه تیروو نو ستاسو دَ تسلی اؤ خلاصون دَ خاطره اؤ که تسلی مومو نو ستاسو دَ تسلی په خاطر دَ کومے په تاثیر چه تاسو په صبر هغه تکلیفونه وزغمی کوم چه مونږه هم زغمو. ۷ اؤ زمونږ اُمید ستاسو په حقله ډیر کلک دے خکه چه مونږ په دے پوهه یو چه شه رنگ چه تاسو په تکلیفونو کنبے شریک یی، هم دغه شان په تسلی کنبے هم یی. ۸ ائے ورؤنو! مونږ دا نه غواړو چه تاسو دَ هغه مُصیبت نه ناخبره پاتے شی کوم چه دَ ایشیا په صوبه کنبے په مونږ راغلو اؤ زمونږ دَ حد نه بهر اؤ دَ طاقت نه زیات وو اؤ تر دے چه مونږ دَ ژوندانه نه هم لاس ووینخو. ۹ بلکه په خپل ځان مو دَ مرک دَ حُکم یقین وشو دَ دے دَ پاره چه په ځان هیخ ویسا پاتے نه شی بلکه په هغه خُدائے خوک چه مری ژوندی کوی. ۱۰ نو هم هغه مونږ دَ داسے لوتے هلاکت نه خلاص کړو اؤ خلاصوی به مو، اؤ مونږ دَ هغه نه دا اُمید لرو چه وړاندے به مو هم خلاصوی. ۱۱ اؤ که چرے تاسو هم په جمع دُعا سره زمونږ مدد کوی، نو خُدائے به دَ ډیرو خلقو دَ دُعا جواب ورکړی، اؤ هم ډیر خلق به زمونږ دَ آزادیدو دَ خاطره دَ هغه شکر وکړی.

## دَ پولوس دَ مُلاقات اراده بدلول

۱۲ مونږ ته په دے خبره فخر دے بلکه زمونږ زړه گواهی کوی چه دُنیا ته اؤ خاص تاسو ته دَ خُدائے غوندے دَ رښتینوالی اؤ دَ زړه دَ پاکوالی سره گُذران کولو اؤ مونږ دَ دُنیا دَ حکمت نه کار وانه خستو بلکه دَ خُدائے په فضل مو باور وکړو. ۱۳ مونږ تاسو ته نورے خبرے نه لیکو بغیر دَ هغو نه کومے چه تاسو لولئ یائے منی، اؤ زما اُمید دے چه تر آخره پورے به پرے پوهیږئ. ۱۴ خه رنگ چه تاسو به په مونږ فخر کوی دغه رنگ دَ مالک عیسیٰ مسیح په ورځ به مونږ په تاسو فخر کوو.

۱۵ اؤ هم په دے باور ما دا اراده کړے وه چه اول تاسو له درشم دَ دے دَ پاره چه تاسو سره دوه ځله ملاقات وشي، ۱۶ اؤ ستاسو په لاره مکدونیه ته لار شم اؤ دَ مکدونیه نه به بیا تاسو له درشم اؤ تاسو مے

یہودیہ تہ رُخصت کړئ. ۱۷ پس ما چه دا اراده کړے وه نو آیا زه گنی خپلے ارادے خه زر زر بدلوم؟ او زه د يو دُنياوی سړی په شان خپله اراده هو په نه او نه په هو کنبے بدلوم؟ ۱۸ لکه چه خُدائے رښتینے دے دغه شان زُمونږ لوظ تاسو سره وُو، یعنی د هو په خائے هو او د نه په خائے نه. ۱۹ ځکه چه د خُدائے زوئے عیسیٰ مسیح د چا زیرے چه مُونږ، یعنی ما او سیلوانوس او تیموتیوس په تاسو کنبے خور کړے دے، په هغه کنبے داسے خبرے نه وے چه هو وے او بیا وروستو په نه کنبے بدلے شوے بلکه هو، هو پاتے شو. ۲۰ ځکه چه د خُدائے چه هر خومره لوظونه دی هغه په مسیح کنبے هو شو، او هم دغه وجه ده چه د هغه په وسیله پرے آمین هم وشو، د دے د پاره چه زُمونږ په وسیله د خُدائے جلال خرگندشی. ۲۱ او په حقیقت کنبے خُدائے چه ئے تاسو او مُونږ په مسیح کنبے مضبوط کړی یو، هغه مُونږ غوره کړی یو، ۲۲ او خپل مُهر ئے په مُونږ لگولے دے چه مُونږ د هغه یو او زُمونږ په زرونو کنبے ئے خپل رُوح اچولے دے چه د راتلونکو برکتونو ضمانت دے.

۲۳ زه خُدائے خپل گواه کوم چه زه تر اوسه کورنتوس ته ځکه نه یم راغلے چه په تاسو مے رحم کیدو. ۲۴ زُمونږ مقصد دا نه دے چه مُونږ د ایمان په خبرو په تاسو خامخا حکم وچلوو. مُونږ ته معلومه ده چه تاسو په ایمان کنبے قائم یئ او مُونږ تش تاسو سره ستاسو د خوشحالی سبب جوړیدل غواړو.

## کورنتیانو دویم باب ۲

۱ ما په خپل زړه کنبے دا اراده کړے وه چه که زما درتلل تاسو له د غم سبب گرځی نو بیا تاسو له نه درځم. ۲ ځکه چه که زه تاسو غمژن کړم نو ما به څوک خوشحالی، بغیر د هغو نه څوک چه زما په وجه غمژن شوی دی. ۳ او ما تاسو ته هغه خبره لیکلے وه د دے د پاره چه هسے نه چه زما په راتلو چه ما ته په چا خوشحالیدل په کار دی زه د د هغو په وجه غمژن یم، ځکه چه زما په تاسو ټولو د دے خبرے باور دے چه کومه چه زما خوشحالی ده هغه ستاسو د ټولو ده. ۴ ځکه چه ما د ډیر مُصیبت او د خفگان په حالت کنبے په ډیرو اونیکو سره تاسو ته لیکلی وُو خو د دے د پاره نه چه تاسو د غمژن شی بلکه د دے د پاره چه تاسو هغه لوتے مُحبت معلوم کړئ، کوم چه زما تاسو سره دے.

## قُصُوروار له مُعافی ورکول

۵ او که څوک ستاسو په مینځ کنبے د غم سبب شوے دے نو هغه تش زما د غم نه، بلکه خه قدرے ستاسو ټولو د غم باعث شو، د دے د پاره چه په هغه زیاته سختی ونه کړم. ۶ دغه سزا چه هغه د ډیرو خلقو له طرف نه ومونده د داسے سړی د پاره پوره ده. ۷ پس د دے برعکس غوره دا ده چه د هغه قُصُور مُعاف کړئ او تسلی ورکړئ د دے د پاره چه هغه د غم د زیاتوالی په وجه تباہ نه شی. ۸ د دے د پاره زه تاسو ته سوال کوم چه د هغه په حقله مُحبت ښکاره کړئ. ۹ ځکه چه ما د دے د پاره هم لیکلی وُو چه تاسو وازمائیم چه تاسو په ټولو خبرو کنبے حکم منونکی یئ او که نه. ۱۰ تاسو چه چا ته خه مُعاف کوئ هغه ته ئے زه هم مُعاف کوم ځکه چه هغه خه چه مُعاف کړی وی نو د مسیح د قائم مُقام کیدو په سبب مے ستاسو د خاطر ه مُعاف کړی دی، ۱۱ د دے د پاره چه د شیطان وار راباندے

کامیاب نہ شی ځکه چه مٺنږ د هغه د چلونو نه ناواقفه نه یو.

## د پولوس انډیننه او مرسته

۱۲ او هر کله چه زه د مسیح زیری ورکولو له تراس ته راغلم او مالک ما ته دروازه خلاصه کړه، ۱۳ نو زما روح آرام ونه موندو ځکه چه ما خپل ورور تیطوس ونه موندو، نو د هغوی نه مره رخصت واخستو او مکدونیه ته لاړم. ۱۴ خو د خدائے شکر دے څوک چه په مسیح کښے مٺنږ لکه د قیدیانو د فتحمنډی په جلوس بیائی او د هغه د علم خوشبوی زمٺنږ په وسیله په هر ځائے خوروی. ۱۵ ځکه چه مٺنږ د خدائے په نزد خلاصون موندونکو او هلاکیدونکو، دواړو د پاره، د مسیح خوشبوی یو. ۱۶ بعضو ته د مړ کیدو د پاره د مرگ بوی او بعضو له د ژوندانه د پاره د ژوندون بوی یو، او څوک دے چه د دے خبرو لائق دے؟ ۱۷ ځکه چه مٺنږ د بنجاری په شان نه یو، څوک چه د خدائے کلام خرخوی بلکه مٺنږ د زړه په صفایے او د خدائے د طرفه خدائے حاضر گټو او د مسیح د خادمانو په شان خبرے کوو.

## کورنتیانو دویم باب ۳

### د نوی لوظ خادمان

۱ آیا مٺنږ بیا خپله نیکنامی ښکاره کول غواړو؟ یا مٺنږ ته د بعضو په شان د نیکنامی خطونه ستاسو په لور دراوړلو یا ستاسو نه د آخستو حاجت دے؟ ۲ زمٺنږ خط چه زمٺنږ په زړونو کښے لیکلے شوے دے، هغه تاسو بی او ټول خلق ئے پیژنی او لولی ئے. ۳ ښکاره ده چه تاسو مسیح هغه خط بی کوم چه مٺنږ د خادمانو په طور لیکلے دے، په سیاهی نه، بلکه د ژوندی خدائے په روح سره، د گټے په تختو نه بلکه په زړه باندے. ۴ مٺنږ د مسیح په معرفت په خدائے داسے باور لرو، ۵ په دے نه چه گټی په خپله مٺنږ د دے جوگه یو چه د خپله انده څه خیال هم وکړو بلکه زمٺنږ لیاقت د خدائے د لوریه دے، ۶ چا چه مٺنږ د نوی لوظ د خادم کیدو جوگه کړی یو، نه د لیکلی شریعت د لوظ نه، بلکه د روح د لوظ، ځکه چه لیکلے شریعت وژل کوی خو روح ژوندے کوی. ۷ او هر کله چه د مرگ هغه لوظ حرفونه چه په گټو لیکلی شوی وو د دومره جلال وو چه بنی اسرائیل د موسی په مخ د هغه جلال په سبب کوم چه د هغه په مخ وو په غور سره هغه ته ونه کتلے شول، سره د دے چه په کمیدو وو، ۸ نو د روح لوظ خو به بے شکه د دے نه زیات د جلال سره وی! ۹ ځکه چه که چرے مجرمونکے لوظ د جلال وو نو د صادقونکی لوظ خو به ضرور د دے نه زیات جلالی وی! ۱۰ هغه جلال چه د څه وخت د پاره جلالی وو نو اوس د جلالی څیز په مخکښے هیڅ شے نه ښکاری. ۱۱ ولے چه هر کله چه فنا کیدونکی څیزونه جلالی وو نو پاتے کیدونکے څیز خو به خامخا جلالی وی.

۱۲ نو بیا مٺنږ په دے امید ډیر په زړه ورتیا سره دا وایو، ۱۳ او د موسی په شان نه، چا چه د دے د پاره په خپل مخ نقاب اچولے وو چه بنی اسرائیل د هغه د فانی جلال انجام ونه لیدے شی. ۱۴ خو د هغوی زړونه سخت شول ځکه چه تر دے ورځے د زور عهد لوستلو په وخت د هغوی په زړونو پرده پرته ده او دا پرده یواځے د مسیح په وسیله پورته کیري. ۱۵ خو تر دے ورځے چه کله هم د موسی کتاب لوستلے

کیري د هغوي په زړونو پرده پرته وي. ۱۶ خو چه کله هم د هغوي زړه د مالک طرف ته راوگرزي نو دغه پرده پورته کيږي. ۱۷ او مالک روح دے او چرته چه د مالک روح دے، هلته آزادي ده. ۱۸ او هر کله چه زمونږ د ټولو په بے نقابه مخونو کښے لکه د آئنے د مالک جلال داسے خرگنديږي، نو د هغه مالک په وسيله د هغه جلالی ذات شوک چه روح دے، مونږ درجه په درجه د هغه په شان کيږو.

## کورنتيانو دويم باب ۴

### د خاورے په لوبښو خزانه

۱ پس هر کله چه په مونږ داسے رحم وشو چه مونږ ته دا خدمت وسپارلے شو نو مونږ همت نه بائيلو، ۲ بلکه مونږ د شرم پتے خبرے پريښودے او د مکاري چلند نه کوو، نه د خدائے په کلام کښے خه گډون کوو. بلکه حق ظاهر وو او د خدائے په نزد د هر چا د ضمير په وړاندے خپل ځان ښکاره کوو. ۳ او که چرے زمونږ په زيري پرده پرته ده نو دا تشه د هلاکيدونکو د پاره ده، ۴ يعنے هغه به ايمان نه راوړي ځکه چه د دے بدی دُنیا سردار يعنے شيطان د هغوي عقل روند کړے دے، د دے د پاره چه مسيح شوک چه د خدائے په شکل دے، د هغه د جلال د زيري رڼا په هغوي ونه ځليږي. ۵ ځکه چه مونږ خپل نه، بلکه د عيسی مسيح د زيري تبليغ کوو، ځکه چه هغه مالک دے او د خپل ځان په حقله داسے وايو چه مونږ د عيسی په خاطر ستاسو غلامان يو. ۶ او خدائے چه دا ئے ويلى دی چه «د تيارے نه د رڼا وځليږي» نو هغه زمونږ په زړونو کښے وځلوله چه د خدائے جلال ويژنو چه د عيسی مسيح د مخ نه ځليږي.

۷ د زيري دا کلام چه مونږ سره دے د يوے خزانه په شان دے چه د خاورو په لوبښو کښے وي. خو داسے کيدل ضروری دی چه دا ښکاره شی چه د حده هورته قدرت د خدائے له طرف نه دے، نه چه زمونږ له طرف نه. ۸ مونږ د هر طرف نه مصيبتونه خو اوچتوو خو زيلے کيږو نه، پريشان کيږو ضرور خو نا اميد نه يو، ۹ تنگولے کيږو خو يواځے پريښولے کيږو نه، غورزولے کيږو خو هلاکيږو نه. ۱۰ زمونږ په وجود کښے هر وخت د مسيح د مرگ نخبښه ده چه د عيسی ژوندون هم زمونږ په وجود کښے خرگند شی. ۱۱ ځکه چه مونږ په ژوندانه د عيسی د خاطرهميشه مرگ ته سپارلے کيږو چه د عيسی ژوند هم زمونږ په فانی جسم کښے خرگند شی. ۱۲ پس مرگ خو په مونږ کښے اثر کوي او ژوندون په تاسو کښے. ۱۳ او چه پاک کلام کښے ليکلی دی چه: «ما ايمان راوړو او ځکه مے خبرے کولے»، نو په مونږ کښے هم د ايمان هغه روح دے، پس مونږ هم ايمان راوړے دے او ځکه خبرے کوو. ۱۴ ځکه چه مونږ پوهيږو چه چا چه مالک عيسی ژوندے کړے دے هغه به مونږ هم د هغه سره ژوندي کړي او تاسو سره به مو په خپل محکښے حاضر کړي. ۱۵ خه چه مونږ په ځان تيروو هغه ستاسو د خاطره تيروو او ځنگه چه د خدائے فضل په خلقو زياتيږي نو د خلقو شکر گڼوږي هم زياتيږي چه د خدائے جلال خرگند شی.

### د ايمان په وسيله ژوندون

۱۶ د دے د پاره مونږ همت نه بائيلو او سره د دے چه زمونږ بدن ورو ورو ختيري خو بيا هم زمونږ روح

ورخ تر ورخ نوے کیری. ۱۷ نو دغه شان زمونر دَ یو ساعت لبر مُصیبت زمونر دَ پارہ بے کچہ دروند او  
 آبدی جلال پیدا کوی. ۱۸ او پہ کوم حال کنبے چہ مونر پہ لیدلو خیزونو نہ، بلکہ پہ نالیدلو خیزونو نظر  
 لرو خکہ چہ لیدلی خیزونہ فانی دی او نالیدلی خیزونہ آبدی دی.

## کورنتیانو دویم باب ۵

۱ نو مونر پہ دے پوهہ یو چہ زمونر وجود دَ یو تمبو پہ شان دے. کلہ چہ دا تمبو چہ پہ مزکہ دے  
 ،راوغورزلے شی نو مونر تہ بہ دَ خدائے لہ طرفہ پہ آسمان کنبے یوہ داسے مانئی راکولے کیری کومہ چہ  
 بہ پہ لاس دَ جور شوی کور پہ خیر نہ وی بلکہ آبدی بہ وی. ۲ خنگہ چہ مونر پہ دے وجود کنبے  
 کریو او یر ارمانجن یو چہ پہ خپل آسمانی کور کنبے داخل شو، ۳ او پہ هغه کنبے لکہ پہ جامہ بریند  
 خان پت کرو. ۴ خکہ چہ پہ دے تمبو کنبے پہ اوسیدو مونر دَ بوج دَ زورہ پہ زیرگو یو دے دَ پارہ  
 نہ چہ مونر دا جامہ ویستل غوارو بلکہ پہ دے باندے بلہ اغوستل غوارو، دے دَ پارہ چہ کومہ چہ فنا  
 کیدونکی دہ هغه پہ غیر فانی کنبے بدلہ شی. ۵ او چا چہ مونر دَ دے کار دَ پارہ تیار کرو هغه خدائے  
 دے او هغه مونر تہ پہ بیعانه کنبے خپل رُوح راکرو. ۶ خکہ چہ مونر تل تر تلہ تسلی لرو او پہ دے  
 پوهیرو چہ تر خو چہ مونر دَ وجود پہ کور کنبے یو نو دَ مالک پہ کور کنبے نہ یو. ۷ خکہ چہ مونر پہ  
 ایمان ژوندون تیر وو، نہ چہ دَ سترگو پہ لیدلو. ۸ غرض دا چہ زمونر تسلی دہ چہ مونر دَ وجود غوندے  
 کور بہ پریرو او دَ مالک سرہ اوسیدل زیات خوشوو. ۹ کہ مونر دَ وجود پہ کور کنبے یو یا دَ مالک  
 سرہ، خو زمونر دَ ٲولو نہ لوئے مقصد دا دے چہ مالک خوشحاله کرو. ۱۰ خکہ چہ دا ضروری دہ چہ دَ  
 مسیح دَ عدالت دَ تخت پہ وړاندے چہ مونر حاضر شو نو چہ زمونر دَ ٲولو حال خرگند کرے شی نو ہر  
 خوک بہ دَ خپلو هغو کارونو بدل ومومی کوم چہ هغوی دَ وجود پہ وسیلہ کیری دی کہ بد وی او کہ  
 بنہ.

## دَ پخلا خادم

۱۱ نو مونر دَ خدائے دَ ویرے پہ مطلب پوهیرو نو خکہ مونر دَ انسان دَ قانع کولو کوشش کوو. پہ خدائے  
 باندے زمونر حال ظاہر دے او دا امید دے چہ زمونر حال بہ ستاسو پہ ضمیر ہم صفا ظاہر شوی وی.  
 ۱۲ نو مونر خپلہ نیکنامی پہ تاسو نہ زیاتوو بلکہ مونر پہ خپلہ تاسو لہ موقعہ درکوو چہ پہ مونر فخر وکری  
 دے دَ پارہ چہ تاسو هغوی لہ جواب ورکری شی خوک چہ پہ ظاہر فخر کوی خو پہ باطن نہ. ۱۳ کہ  
 چرے مونر پہ خود کنبے نہ یو نو دَ خدائے دَ پارہ یو او کہ پہ خود کنبے یو نو ستاسو دَ پارہ یو. ۱۴ دَ  
 مسیح مینہ مونر مجبوروی خکہ چہ مونر پوهیرو چہ کہ یو دَ ٲولو دَ پارہ مړ شو نو ٲول مرہ شول. ۱۵ او  
 هغه دے خاطرہ دَ ٲولو دَ پارہ مړ شو چہ خوک چہ ژوندی دی هغه دَ بیا دَ خان دَ پارہ نہ وی ژوندی  
 بلکہ دَ هغه دَ خاطرہ دَ ژوندی وی خوک چہ دَ هغوی دَ پارہ مړ شو او بیا ژوندے شو. ۱۶ نو اوس بہ  
 مونر دَ چا پہ باب کنبے انسانی رائے نہ لرو اگر کہ مونر دَ مسیح پہ باب کنبے یو وخت انسانی رائے  
 لرلہ خو اوس بہ داسے نہ کوو. ۱۷ دے دَ پارہ کہ خوک پہ مسیح کنبے وی نو هغه نوے مخلوق  
 دے، زاړہ خیزونہ تیر شول، وگورئ هغه اوس نوی شول. ۱۸ ٲول خیزونہ دَ خدائے لہ طرفہ دی چا چہ دَ

مسیح په وسیله د خپل ځان سره موندې پخلا کړلو او د پخلا کولو پیغام ئې موندې ته سپارلې دے. ۱۹  
مطلب دا چه خدائې د مسیح په وسیله دُنیا د خپل ځان سره پخلا کوله او د هغوی گناهُونه ئې د هغوی  
په ذمه وانه چول او د پخلا کولو پیغام ئې زمونږ په حواله کړو.

۲۰ نو اوس موندې د مسیح استازی یو گویا زمونږ په وسیله خدائې دا خواست کوی، موندې د مسیح د طرف  
نه منت کوو چه د خدائې سره پخلا شی. ۲۱ هغه چا چه گناه نه پیژنده خو خدائې هم هغه زمونږ د پاره  
گناه وگڼلو چه موندې په هغه کښې د خدائې صداقت شو.

## کورنتیانو دویم باب ۶

۱ او موندې چه د خدائې په کار کښې شریک یو، دا خواست کوو چه د خدائې کوم فضل چه تاسو قبول  
کړې دے، هغه عبث مه گڼئ. ۲ څنگه چه هغه په خپله فرمائی:

«ما د خپل فضل په وخت ستاسو واوریدل

او د خلاصون په ورځ مے ستاسو مدد وکړو.»

گورئ د قبلیدو وخت اوس راغلے دے، گورئ دا د خلاصون ورځ ده!

۳ د دے د پاره چه زمونږ خدمت ضائع نه شی نو موندې په هیڅ خبره کښې د تیندک خورلو موقع نه  
ورکوو، ۴ بلکه د خدائې د خادمانو په شان په هره خبره کښې خپل ځان ښکاره کوو، یعنې ډیر په صبر، په  
مُصیبت، په حاجتمندی او په تنگسیاؤ، ۵ په کروړو خورلو، په قید، په گډېر، په محنت، په شوگیرو، په لوږه، ۶  
په پاکئ، په علم، په زغم، په مهربانئ، په رُوح القدس، په بے ریا مینه، ۷ په حق کلام سره، د خدائې په  
قُدرت، د صداقت په وسلو چه حمله کوی او دفاع کوی، ۸ په عزت او بے عزتی، د بدنامئ او نیکنامئ په  
وسیله، اگر که گمراه کوونکی معلومیرو خو بیا هم رښتینی یو، ۹ نامعلوم یو خو بیا هم مشهور یو، مړ  
کیدونکی یو خو گورئ ژوندی یو، وهل خوړونکی یو خو مړه کیږو نه، ۱۰ غمژن یو خو تل خوشحاله  
اوسو، غریبان یو خو ډیر خلق غنیان کوو، خواران یو خو بیا هم هر څه لرو.

۱۱ ائې کورنتیانو! موندې ستاسو سره صفا خبرے وکړلے او موندې تاسو ټولو ته خپل زړونه پرانستلی دی ۱۲  
زمونږ زړونه تنگ نه دی خو ستاسو زړونه تنگ دی. ۱۳ لکه څه رنگ چه پلار خپلو بچو ته وائی نو تاسو  
هم په بدل کښې موندې ته خپل زړونه پرانزئ.

## د ژوندی خدائې کور

۱۴ څوک چه په مسیح ایمان نه لری، د هغوی سره په جغ کښې مه ځئ. د صداقت او ناصداقت په خپلو  
کښې څه تعلق؟ بیا د رڼا او تیارے د یو بل سره څه کار؟ ۱۵ آیا مسیح د شیطان سره اتفاق کولے شی یا  
یو ایماندار د یو بے ایمان سره څه تعلق ساتلے شی څه؟ ۱۶ آیا د خدائې کور د بتانو سره څه جوړښت

لری؟ ولے چه مُونږ د ژوندی خُدائے کور یو لکه چه خُدائے په خپله فرمائی چه:

«زَه به په هغوی کنبے اوسم او په هغوی کنبے به گرزم،

او زَه به د هغوی خُدائے یم او هغوی به زما خلق وی.»

۱۷ د دے د پاره مالک وائی چه:

«د هغوی نه راوړی او هغوی پریردی

او ناپاکو خیزونو ته لاس مه وروړی،

نو زَه به تاسو قبول کړم.

۱۸ او زَه به ستاسو پلار یم او تاسو به زما زامن لونه یی،

دا د مالک قادر مُطلق وینا ده.»

## کورنتیانو دویم باب ۷

۱ نو ائے خوږو دوستانو! چونکه زموږ سره داسے وعدے شوی دی نو راختی چه موږ خپل خائونه د هر قسمه جسمانی او روحانی ناپاکو نه پاک کړو او د خُدائے د ویرے نه خپل پاکوالے کمال ته ورسوو.

### د جماعت د توبے په حقله د پولوس خوشحالی

۲ موږ ته په خپلو زړونو کنبے خائے راکړی. موږ د هیچا سره به اتفاقی نه ده کړے، چا ته مو نقصان نه دے رسولے او د چا نه مو خپل مقصد نه دے تر سره کړے. ۳ زَه تاسو ملامتول نه غواړم ځکه چه ما تاسو ته اول هم وئیلی دی چه تاسو زموږ په زړونو کنبے داسے خائے موندلے دے چه که مرګ وی او که ژوندون، موږ تاسو سره یو خائے یو. ۴ زَه په تاسو باور کوم او چه زَه په تاسو ډیر فخر کوم ما ته پوره تسلی حاصله ده او چه په موږ چه خومره مُصیبُتونه راختی په هغو ټولو کنبے زما زره بیحده خوشحالیري.

۵ هر کله چه موږ مکدونیه ته راغلو نو زموږ دے خوارو بدنونو ته دلته هم هیڅ آرام نه وو، هر طرف ته تکلیفونه وو، زموږ نه کیر چاپیر جګړے وے او زموږ په زړونو کنبے ئے ویره وه. ۶ خو خُدائے چه عاجزانو ته تسلی ورکوی نو د تیطوس په راتلو ئے موږ ته تسلی راکړله، ۷ نه تش د هغه په راتلو بلکه د هغه په هغه تسلی چه هغه ته له تاسو نه ورکړے شوے وه، او چه هغه موږ خبر کړلو چه تاسو زما په لیدو پسے خومره لیواله یی او چه ډیر آفسوس کوی او زما ملګرتیا کوی نو په هغوی زَه نور زیات خوشحاله شوم. ۸ که چرے تاسو زما په هغه درلیرلی خط غمژن وی نو اوس په هغه پنبیمانہ نه یم. زَه به په دے هله خفه شوے وے که چرے ما لیدلے وے چه هغه خط تاسو غمژن کړلی که هغه هم د لږ وخت د

پاره وے. ۹. خو اوس په دے خوشحاله يم چه ستاسو د غم نتیجه توبه گاری شوه ولے چه ستاسو غم د خُدائے د مرضی په مطابق وو، د پاره د دے چه تاسو ته زُمونږ د طرف نه خه نُقصان نه وی. ۱۰. خُکه چه د خُدائے د مرضی په مطابق غم داسے توبه راپيدا کوی چه د هغے انجام خلاصون دے او په هغے پنبیما نه کيدل نشته، خو د دُنیا غم مرگ پيدا کوی. ۱۱. نو گورئ دغه خبرے چه تاسو د خُدائے د مرضی په مطابق غمژن شوئ په تاسو کنبے خومره سرگرمی، غُدر، خفگان، ویره، شوق، جوش او غیرت پيدا کړو. تاسو په هر جوړ دا ثابت کړل چه تاسو په دے خبره کنبے بر یئ. ۱۲. نو بیا اکر که ما تاسو ته لیکلی وو خو په هغه وجه مے نه وو لیکلی، چا چه بے انصافی وکړه او نه په هغه وجه چه د چا سره چه بے انصافی وشوه خو په دے وجه چه تاسو د خُدائے په حضور کنبے زُمونږ خومره رنبتینی تابعداره ظاهر شیئ. ۱۳. خُکه خو زُمونږ دومره تسلی وشوه.

او زُمونږ په دے تسلی هم وشوه کله چه مُونږ ولیدل چه تیطوس ډیر خوشحاله دے نو مُونږ ته نوره هم زیاته خوشحالی حاصله شوه خُکه چه ستاسو ټولو په سبب هغه تسلی بیا مُونده. ۱۴. او که ما د هغه په وړاندے ستاسو په باب کنبے خه فخر وکړو نو شرمنده نه شوم بلکه خنکه چه مُونږ تاسو ته ټولے خبرے په رنبتیا وکړے هم هغه شان چه مُونږ کوم فخر د تیطوس په وړاندے وکړو، هغه هم رنبتیا وختلو. ۱۵. او هر کله چه هغه ته ستاسو د ټولو فرمانبرداری رایادیږی چه تاسو په ویره او رییدلو هغه قبول کړو نو تاسو سره د هغه د زړه مینه نوره هم زیاتیږی. ۱۶. زه خوشحاله يم چه ستاسو له طرفه په هره خبره کنبے زما تسلی ده.

## کورنتیانو دویم باب ۸

### په مرضی سره ورکول

۱. زما وروڼو! مُونږ تاسو ته د خُدائے د هغه فضل خبر درکوو کوم چه په مکدونیه کنبے په جماعتونو باندے وشو. ۲. سره د دے چه په لوتے مُصیبت او په آزمینت کنبے د هغوی خوشحالی زیاته شوه او باوجود د دے چه ډیر غریبان وو، هغوی د زړه د اخلاصه ډیره چنده ورکړله. ۳. او زه گواهی ورکوم چه هغوی د خپل وس په مطابق نه، بلکه د وس نه زیات په خپله خوښه ورکړل. ۴. او د دے خیرات او د پاکانو د خدمت د شراکت په باب کنبے ئے ډیر په زارو مُونږ ته خواست وکړو. ۵. او هغوی زُمونږ د امید نه زیات خه ورکړل بلکه خپل زړونه ئے اول مالک ته او بیا د خُدائے په مرضی مُونږ ته وسپارل. ۶. د دے د پاره مُونږ تیطوس ته نصیحت وکړو لکه خنکه چه هغه اول شروع کړے وه، هم هغه شان د په تاسو کنبے د خیرات دغه کار هم پوره کړی. ۷. نو لکه خنکه چه تاسو په هره خبره کنبے، د ایمان او کلام او علم او جوش او هغه مینه چه تاسو مُونږ سره لرله، په هغے کنبے وړاندے شوی یئ هم هغه شان د خیرات په دے کار کنبے هم وړاندے شیئ. ۸. زه د حُکم په طور نه وایم بلکه د دے د پاره وایم چه د نورو د جوش د مثال ورکولو سره ستاسو د مینے رنبتینوالے و آزمیئ. ۹. خُکه چه تاسو زُمونږ د مالک عیسیٰ مسیح د فضل نه خبر یئ چه سره د دے چه هغه غنی وو خو ستاسو د پاره غریب جوړ شو، د دے د پاره چه تاسو د هغه غریب په سبب غنیان شیئ.



۱۰. اُو زَهَ په دے باب کنبے خپله رائے درکوم ځکه چه دا ستاسو دَ پاره نښه ده، دَ پاره دَ دے چه تیر کال تاسو نه تش په دے کار کنبے بلکه دَ هغه په اراده کنبے هم وړومی وی، ۱۱ نو بیا دا کار پوره هم کړی. لکه څنگه چه تاسو په اراده کولو کنبے چاخ وی هم هغه شان دَ وس په مطابق ئے پوره هم کړی. ۱۲ ځکه چه که نیت وی نو خدائے چنده دَ هغه په مطابق قبلوی څه چه دَ سپری سره وی، نه چه دَ هغه په مطابق چه دَ هغه سره نه وی. ۱۳ داسے خبره نه ده چه دَ نورو بوج کم شی اُو ستاسو زیات، باید چه یوالے وی.

۱۴ چُونکه دا وخت تاسو سره زیات څه دی اُو تاسو دَ هغوی کمے پوره کولے شی، اُو کله چه دَ هغوی سره زیات شی اُو تاسو سره کم، نو هغوی به ستاسو کمے پوره کولے شی، اُو دغه شان به یوالے قائم ساتلے شی. ۱۵ لکه چه صحیفے وائی چه:

«چا چه ډیر جمع کړل دَ هغه څه زیات نه وُو

اُو چا چه کم جمع کړل دَ هغه څه کم نه وُو.»

## تیطوس اُو دَ هغه ملگری

۱۶ دَ خدائے شکر دے چه هغه دَ تیطوس په زرّه کنبے هم ستاسو دَ پاره زما په شان سرگرمی پیدا کړے ده. ۱۷ نه تش دا چه تیطوس زمونږ خواست ومنلو بلکه هغه خو دومره خواهش لری چه هغه په خپله مرضی زمونږ نه اوس تاسو ته در روانیږی. ۱۸ دَ هغه سره مونږ خپل هغه ورور درلیږو دَ چا تعریف دَ زیری له کبله په ټولو جماعتونو کنبے کیږی. ۱۹ اُو نه صرف دا بلکه هغه دَ جماعتونو له خوا نه دَ دے چندے په رسولو کنبے زمونږ دَ سفر ملگرے مقرر شو، اُو مونږ دا خدمت ځکه وکړو چه دَ مالک جلال اُو زمونږ شوق ښکاره شی. ۲۰ اُو مونږ دَ هغه لوتے چندے باب کنبے چه خدمت کوو، خپل ځانونه ساتو چه څوک په مونږ اعتراض ونه کړی. ۲۱ ځکه چه مونږ دَ داسے څیزونو تدبیر کوو چه هغه نه صرف دَ خدائے په مخکنبے غوره وی بلکه دَ خلقو په مخکنبے هم.

۲۲ اُو مونږ دَ هغوی سره هغه بل ورور درلیږلے دے کوم چه مونږ په ډیرو خبرو کنبے څو څو واره آزمائیلے اُو سرگرم موندلے دے خو هر کله چه دَ هغه په تاسو ډیر باور دے ځکه خو اوس زیات په جوش کنبے دے. ۲۳ که څوک دَ تیطوس په باب کنبے تپوس وکړی نو هغه زما شریک اُو ستاسو دَ پاره زما دَ خدمت ملگرے دے. که چرے زمونږ دَ نورو وړونو په باب تپوس وشی نو هغوی دَ جماعتونو استازی اُو دَ مسیح جلال دی. ۲۴ نو بیا خپله مینه ورته وښی چه ټول جماعتونه ووینی چه مونږ په تاسو بے فائده فخر نه کوو.

## کورنتیانو دویم باب ۹

### دَ پاکانو دَ پاره چنده

۱ خُئِه چنده چه دَ پاكانو دَ پاره كيڀري دَ هغه په باب كښي زما تاسو ته خُئِه ليكل عبث دي. ۲ خُكِه چه زَه ستاسو دَ شوق نه خبر يم چه دَ هغه په وجه دَ مكدونيه دَ خلقو دَ وړاندې زَه په تاسو فخر كوم چه دَ اخيه خلق دَ تير كال نه تيار دي اَو ستاسو جوش ډير خلق راوپارول. ۳ خو زما دَ دے وړونو دَ درليږلو مقصد دا دے چه مُونږ په دے باب كښي چه په تاسو كُوم فخر كُوو، هغه به مقصده پاتې نه شي بلكه تاسو زما دَ وينا په مُطابق تيار اوسئ لکه څنگه چه ما هغوي ته ستاسو په باب كښي وينا كړې ده. ۴ خُكِه چه كه زَه دَ مكدونيه نه دَ ځان سره خلق راولم اَو هغوي تاسو تيار ونه مُومي نو دا به زموږ اَو ستاسو دَ پاره هم څومره شرمندگي وي خُكِه چه مُونږ په تاسو باور ښوولې دے. ۵ دَ دے دَ پاره ما دا ضروري وگڼل چه دے وړونو ته ووايم چه كورننيانو ته اول لار شي چه ستاسو هغه دَ وركړې لوظ چه كړې دے، دَ آگاهو نه تيار وساتي، نو بيا به دا چنده دَ وركړې په طور وي، نه چه دَ زبردستي په طور.

۶ خو ياد لرئ چه څوك چه لږه كرونده كوي هغه به لږه ربيي، اَو چه څوك زياته كرونده كوي هغه به زياته ربيي. ۷ اَو هر چا چه څومره په زړه كښي مُقرر كړي دي، هغه هومره به وركوي اَو نه په مجبوري اَو نه دَ فرض په طور خُكِه چه خُدائې په خوشحالي وركوونكي سره مينه لري. ۸ اَو خُدائې تاسو له دَ حاجت نه زيات دركولې شي دَ پاره دَ دے چه تاسو سره تل هر څه زيات وي اَو داسې دَ هر نيك كار دَ پاره دَ تاسو سره زيات وي ۹ اَو صحيفې دَ داسې سړي په باب كښي وائي چه:

«هغه خوارانو له په سخاوت وركوي،

دَ هغه خيرات به تل تر تله باقي وي.»

۱۰ نو چه خُدائې دَ كرونده كړونكي دَ پاره تُخم اَو دَ خوراك دَ پاره ډوډي وركوي، هم هغه به تاسو ته تُخم دركوي اَو په هغه كښي به زياتوالې اچوي اَو ستاسو چنده به زياتوي. ۱۱ اَو تاسو به هر يو څيز زيات بيا مُومي چه هر قسم سخاوت به كولې شي، اَو دَ دے نيټجه به دا وي چه ډير خلق به ستاسو چنده زموږ په وسيله مُوندلو سره دَ خُدائې شُكر گُزاري وكړي. ۱۲ ولې چه دَ دے په كولو به نه تش دَ پاكانو ضرورتونه پوره شي بلكه دَ ډيرو خلقو له خوا به دَ خُدائې ډيره شُكر گُزاري كيږي. ۱۳ خُكِه چه دے خدمت نه به خلقو ته ثابت شي چه تاسو نه يواځې دَ مسيح زيرې منئ بلكه دَ هغه تابعداري هم كوي، هغوي به دَ دے دَ پاره دَ خُدائې شُكر كوي اَو دَ دے دَ پاره هم چه تاسو نه يواځې دَ هغوي بلكه دَ ټولو خلقو مدد دَ زړه دَ اخلاصه وكړلو. ۱۴ خُكِه چه په تاسو دَ خُدائې دَ لوتې فضل په سبب چه په تاسو شوي دے، ستاسو ليواله دي اَو ډير په مينه ستاسو دَ پاره دُعا غواړي. ۱۵ شُكر دے دَ خُدائې دَ هغه بڅښنې چه دَ بيان نه بهر ده.

## كورننيانو دويم باب ۱۰

### دَ پولوس دَ خپل خدمت په حقله جواب

۱ زَه پولوس په خپله تاسو ته خواست كوم، چه ځنې خلق زما په حقله وائي چه زَه ستاسو په مخكښي

ويريدونڪي او پشي شا زره ور يم، خو زه د مسيح زغم او نرمي دريادوم، ۲ بلڪه منت كوم چه ما ته په خپله د حاضرديو او په هغه شان زره ور كيدو حاجت پيښ نه شي لكه څنگه چه زه په ځنو خلقو د زره ور كيدو اراده لرم څوك چه مونږ داسه شماری چه مونږ د دنيا په مطابق ژوندون تيروو. ۳ اكر كه مونږ په دنيا كښه ژوندون تيروو خو د دنيا په مطابق جنگيرو نه. ۴ ځكه چه زمونږ د جنگ وسله انساني نه دي بلڪه د خدائې په قدرت د بدو قلاگانو د نړولو جوگه دي. ۵ ځكه خو مونږ د دليلونو او هر هغه ركوت څيز چه د خدائې د پيژندگلي خلاف ئه سر اوچت كړې دې، نړوو او هر يو خيال قيدوو او د مسيح فرمايداره كوو. ۶ او هر كله چه ستاسو فرمانبرداري ثابته شي نو بيا مونږ تيار يو چه د هر قسم نافرمانئ سزا وركړو.

۷ تاسو تش هغه څيزونو ته گوري كوم چه سترگو ته ښكاري. كه د چا په ځان دا باور وي چه هغه د مسيح دې، نو په خپل زره كښه د دا سوچ هم وكړي چه څنگه هغه د مسيح دې هم هغه شان مونږ هم د مسيح يو. ۸ ځكه چه كه زه په هغه اختيار كوم چه ستاسو د جوړولو د پاره، نه چه د وړانولو د پاره مالڪ راكړې دې څه زيات فخر هم وكړم نو زه به شرمنده نه يم. ۹ زه داسه ځكه وایم چه د خطونو په وسيله ستاسو وپروونكې نه شم. ۱۰ ځكه چه ځني وائي چه د هغه خطونه اثرناك او زبردست دي خو هر كله چه په خپله موجود وي نو كمزورې شان معلومپړي او د هغه تقرير فضول دې. ۱۱ نو دغه شان گڼونكي د پوهه شي چه څنگه چه په خطونو كښه پشي شا زمونږ كلام دې نو دغه شان به د مخامخ كيدو په وخت كښه زمونږ كار هم وي.

۱۲ ځكه چه مونږ دا جرات نه لرو چه خپل ځانونه په هغه څو كسانو كښه شمار كړو يا د هغو سره مقابله وكړو څوك چه خپله نيكنامي زياتوي، خو هغوي چه په خپله په خپلو كښه د ځانونو اندازه ولگوي او په خپله په خپلو كښه مقابله وكړي نو په هيڅ نه پوهيږي. ۱۳ خو دا زمونږ عادت نه دې چه مونږ به د اندازه نه زيات فخر كوو بلڪه د خدمت په باب كښه دعوي كوو په هغه حد كښه، كوم چه خدائې زمونږ د پاره مقرر كړې دې او چه په كښه تاسو هم راغلي يئ. ۱۴ ځكه چه مونږ خپل ځانونه د هغه حد نه زيات نه لويوو لكه څنگه چه زمونږ د خدمت په هغه حد كښه وي، نو دا زمونږ حق نه وو كه مونږ تاسو ته راغلي نه وو، او دغسې مونږ اولني كسان وو چه تاسو ته د مسيح د زيري په وركولو در رسيدلي يو. ۱۵ او مونږ د نورو په خواري فخر نه كوو خو اميد لرو چه ستاسو په ايمان كښه ترقي وشي نو مونږ به ستاسو په وسيله د خپل حد په مطابق نور هم وړاندې شو، ۱۶ د دې د پاره چه ستاسو د حدونو نه لرې زيرې ورسوو، نه چه د نورو خلقو په علاقه كښه په جوړو شوو څيزونو فخر وكړو.

۱۷ غرض دا چه «څوك چه فخر كوي هغه د په مالڪ وكړي.» ۱۸ ځكه چه څوك په خپله خپل تعريف كوي هغه مقبول نه دې بلڪه د چا تعريف چه مالڪ كوي هم هغه مقبول دې.

## کورنتيانو دویم باب ۱۱ پولوس او د دروغو رسولان

۱ ارمان که تاسو زما لږه شان بڼه وقوفی زغملي شوي، تاسو زما زغمي خو. ۲ زه تاسو د پاره د خدائې په شان غيرت لرم ولې چه ما د يو خاوند، يعنې چه مسيح سره ستاسو كوژدن كړې ده د دې د پاره چه تاسو د يوې پاكي پيغلي په شان د مسيح په وړاندې حاضر كړم. ۳ خو ويريرم چه داسې ونه شي لكه څنگه چه مار په خپل مكر بي بي حوا وغلوله هغه شان ستاسو خيالات هم د هغه ځلوص او پاكوالي نه بل خوا شي، كوم چه د مسيح سره په كار دي. ۴ ځكه چه كه څوك راشي او هغه د بل عيسي پيغام وركړي د چا چه مونږ پيغام نه دې وركړې، يا تاسو ته د رُوح القدس په ځانې څه بل رُوح ملاويري، يا بل زيرې دركړې شو، كوم چه تاسو له مونږ نه نه وو موندلې، نو بيا تاسو ډير په خوشحالي د هغه اورئ. ۵ زه خو خپل ځان د هغه غټو رسولانو نه كم نه شمارم. ۶ كه چرې په تقرير كښې ساده يم نو د علم په وجه نه يم بلكه دا مونږ په هر حال كښې او په ټولو خبرو كښې تاسو ته ظاهر كړو.

۷ آيا دا زما غلطې وه چه ما تاسو ته د خدائې زيرې مُفت دروسولو او ځان مې لاندې كړو چه تاسو اوچت شي؟ ۸ دا رښتيا دي چه ما ستاسو د خدمت د پاره د نورو جماعتونو نه مدد واخستو. ۹ او كله چه زه ستاسو سره وم او حاجتمند شوم وم نو بيا هم په چا پيټې وانه چولو ځكه د مكدونيه نه وروڼه راغلي وو او زما حاجت ئې پوره كړې وو او ما په هره خبره كښې په تاسو د پيټې اچولو نه ځان ساتلې دې او ساتم به ئې. ۱۰ د مسيح حقيقت چه په ما كښې دې نو ځكه زه دا وايم چه د اخيه په علاقه كښې به هيڅوك ما د دې فخر نه منع نه كړي. ۱۱ د څه د پاره؟ آيا د دې د پاره چه زه د تاسو سره مينه نه لرم؟ په دې خدائې خبر دې چه زه تاسو سره مينه لرم.

۱۲ خو چه څه كوم هم هغسې به كوم، د پاره د دې چه د موقعې لټونكو ته موقع ورنه كړم، بلكه هغوي فخر كوي چه هغوي زمونږ په شان خدمت كوي. ۱۳ ځكه چه داسې خلق دروغون رسولان دي او په دوكه كار كوونكي دي چه خپل ځانونه د مسيح د رسولانو په شان جوړ كړي. ۱۴ په دې كښې څه تعجب نشته ځكه چه شيطان هم خپل ځان د يو نوراني فرښتې په شكل جوړ كړي. ۱۵ نو بيا كه د هغه خادمان د رښتونو خادمانو په شان ځان جوړ كړي نو څه لويه خبره نه ده خو د هغوي انجام به د هغوي د كارونو په مطابق وي.

## د پولوس د رسول توب په وجه غم

۱۶ زه بيا وايم چه ما د څوك بڼه وقوف ونه كښې او كه كښې نو د بڼه وقوف په شان مې قبول كړې چه زه هم لږ شان فخر وكړم. ۱۷ زه چه اوس څه وايم هغه د مالېك په طور نه بلكه په بڼه وقوفې سره او د هغه جرات سره ئې وايم كوم چه په فخر كولو كښې وي. ۱۸ ځكه چه نور ډير په جسماني طور فخر كوي زه به ئې هم كوم. ۱۹ ځكه چه تاسو عقلمند يئ او په خوبڼه بڼه وقوفان زغمئ. ۲۰ هر كله چه څوك تاسو غلامان كوي يا مو داري، يا مو راگيروي، يا خپل ځان لوتلې جوړوي، يا تاسو په مخ په څپيره وهي، نو تاسو ئې زغمئ. ۲۱ مونږ خو تاسو سره داسې سلوك نه دې كړې، كه تاسو دا زمونږ كمزورتيا خيال كوي، نو كوي. خو كه څوك فخر كوي نو زه به هم فخر كوم اكر كه زه دا بيا په بڼه وقوفې وايم. ۲۲ آيا هغوي عبرانيان دي؟ نو زه هم يم. آيا هغوي اسرائيليان دي؟ نو زه هم يم. آيا هغوي د ابراهيم د نسل نه دي؟ نو زه هم يم. ۲۳ آيا هغوي د مسيح خادمان دي؟ زما دا وينا د ليونتوب په شان ښكاري، خو

زَہ دَ هغوی نہ زیات یم، پہ محنت کنبے، پہ قید کنبے زیات، پہ کرورو خورلو کنبے دَ حد نہ زیات. خو  
 خو واره دَ مرگ پہ خطرو کنبے پاتے شوے یم، ۲۴ ما دَ یهودیانو نہ پنئہ ځله یو کم څلوینت کرورے  
 وخورلے، ۲۵ درے ځله پہ بینتونو ووہلے شوم، یو ځله سنگسار کړے شوم، درے ځله دجهاز دَ ماتیدو پہ  
 بلا کنبے ونبتیم اُو یوه شپہ اُو ورځ مے پہ سمندر کنبے تیر کړل. ۲۶ زَہ خو شو ځله پہ سفر کنبے دَ  
 دریابونو پہ خطرو کنبے، دَ ډاکوانو پہ خطرو کنبے، دَ خپل قوم پہ خطرو کنبے، دَ غیرو قومونو پہ خطرو  
 کنبے، دَ ښار پہ خطرو کنبے، دَ بیابان پہ خطرو کنبے، دَ سمندر پہ خطرو کنبے، دَ دروغزنو ملگرو پہ  
 خطرو کنبے، ۲۷ پہ محنت اُو مشقت کنبے، څو څو ځله پہ بے خوئی، لوړو اُو تندو کنبے، دَ یخنی اُو  
 بریدتوب پہ حالت کنبے پاتے شوے یم. ۲۸ دَ دے خبرو نہ علاوه چه دَ هغوی زَہ ذکر کول نه غوارم دَ  
 ټولو جماعتونو فکر زما پہ زړه کنبے هره ورځ راځی. ۲۹ دَ هغوی په کمزورتیاؤ زَہ کمزورے کیرم نه څه؟  
 دَ هغوی په تیندک خورلو زما زړه نه خوریري څه؟ ۳۰ که فخر کول ضروری وی نو زَہ به په خپلو  
 کمزورتیاؤ فخر وکړم. ۳۱ دَ مالک عیسی دَ ځدائے اُو پلار دَ همیشہ حمد و ثنا وی، هغه خبر دے چه زَہ  
 هر څه چه وایم هغه رښتیا دی. ۳۲ کله چه زَہ په دمشق کنبے وم نو دَ آرتاس بادشاه حاکم دَ ټول ښار نه  
 چاپیره څوکی کښینولے وه چه ما گرفتار کړی. ۳۳ اُو زَہ دَ کړکئی په لاره په ټوکرئی کنبے کوز کړے شوم  
 اُو دَ هغوی دَ لاسه بچ شوم.

## کورنتیانو دویم باب ۱۲

### رویا اُو کشفونه

۱ ما ته فخر کول ضروری دی اگر که فائده من نه دی خو اوس به دَ مالک دَ رويا اُو دَ کشف ذکر کوم.  
 ۲ زَہ په مسیح کنبے یو سرے پیژنم چه خوارلس کاله کیري چه هغه آیا په وجود کنبے وُو یا بے له وجود  
 نه وُو، زَہ خبر نه یم، ځدائے خبر دے، ناڅاپی دریم آسمان ته وڅیژولے شو. ۳ اُو زَہ خبر نه یم چه دا  
 سرے، آیا په وجود کنبے یا بے له وجوده وُو، زَہ خبر نه یم ځدائے خبر دے، ۴ ناڅاپی فردوس ته ورسولے  
 شو اُو داسے خبرے ئے واؤریدے چه داسے مقدسے اُو پاکے وے چه دَ بیانولو نه دی اُو دَ هغو بیانول  
 انسان ته ناروا دی. ۵ زَہ به په داسے سرې فخر کوم خو په خپل ځان نه بلکه زَہ به په خپلو کمزورتیاؤ  
 فخر وکړم. ۶ اُو که فخر کول هم غوارم نو بے وقوف به نه یم ځکه چه رښتیا به وایم، خو بیا هم نه وایم  
 ځکه چه څوک ما دَ هغه نه زیات ونه گنی چه څنگه چه مے وینی یا له ما نه آوری.

۷ اُو دَ کشفونو دَ زیاتوالی په وجه زما دَ مغرورتیا دَ اندیښنې له کبله زما په بدن کنبے ازغے وشوڅولے  
 شو، یعنې دَ شیطان فرښته چه ما په شوکونو وهی چه زَہ مغرور نه شم. ۸ په دے حقله ما مالک ته درے  
 ځله خواست وکړو چه دا زما نه لرے شی. ۹ خو هغه ما ته ووئیل چه زما فضل ستا دَ پاره کافی دے  
 ځکه چه زما طاقت په کمزورتیاؤ کنبے پوره کیري چنانچه زَہ به ډیر په خوشحالی په خپلو کمزورتیاؤ فخر  
 وکړم تر څو چه دَ مسیح قوت په ما کنبے وی. ۱۰ دَ دے دَ پاره چه زَہ دَ مسیح دَ خاطر په کمزورتیاؤ  
 کنبے، په بے عزتی کنبے، په حاجت کنبے، په عذابونو کنبے اُو په تنگسیاؤ کنبے خوشحاله یم، ځکه چه  
 هر کله چه زَہ کمزورے یم نو هغه وخت زورور یم.

## دَ پولوس دَ کورنتیانو دَ جماعت پہ حق کنبے اندیسنہ

۱۱ زہ بے وقوف خو جور شوم خکھ چہ زہ تاسو مجبور کرم خو تاسو تہ زما ستائینہ کول پہ کار وہ پہ دے وجہ دَ دے چہ زہ ہیخ ہم نہ یم، خو بیا ہم دَ ہغہ غتو رشلانو نہ پہ ہیخ طور کم نہ یم. ۱۲ دَ رشلون نخبے ستاسو پہ ورائندے ما پہ ڍیر صبر سرہ پہ نخبو او پہ معجزو او عجیبہ کارونو بنکارہ کولے. ۱۳ تاسو پہ کومہ یوہ خیرہ کنبے دَ نورو جماعتونو نہ کم یئ بے لہ دے چہ ما پہ تاسو پیتھے وانہ چولو؟ زما دا بے انصافی معاف کړئ!

۱۴ گورئ، پہ دریم گل تاسو لہ راتلو تہ تیار یم او پہ تاسو بہ پیتھے وانہ چوم خکھ چہ زہ ستاسو دَ مال نہ بلکہ ستاسو غوشتونکے یم، خکھ چہ بچو تہ دَ مور پلار دَ پارہ خہ جمع کول نہ دی پہ کار بلکہ مور پلار تہ دَ بچو دَ پارہ. ۱۵ او زہ بہ ستاسو دَ پارہ ڍیر خہ پہ خوشحالی خرخ کرم بلکہ خپل خان بہ خرخ کرم. کہ چرے زہ تاسو سرہ زیاتہ مینہ لرم نو آیا تاسو بہ ما سرہ کمہ مینہ ولری خہ؟

۱۶ دا ومنئ چہ ما پہ خپلہ پہ تاسو پیتھے نہ وی اچولے خو کیدے شی چہ مکار یم خکھ چہ بہ مے تاسو پہ تگئی راگیر کړی یئ. ۱۷ نو بیا خوک چہ ما تاسو تہ درولپرل نو پہ هغوی کنبے دَ چا پہ وسیلہ مے پہ تگئی درنہ واخستل خہ؟ ۱۸ ما دَ تیطوس منت وکړو چہ هغه لار شی او هغه سرہ مے یو ورور درولپرلو، خو آیا تیطوس دَ تاسو نہ پہ تگئی واخستل خہ؟ آیا زمونږ دَ دواړو چال چلن دَ یکی یو روح دَ هدایت پہ مطابق نہ وو خہ؟ آیا مونږ پہ یو بل پسے نہ یو روان خہ؟

۱۹ شاید چہ تاسو دا گنئی چہ تر اوسه مونږ درتہ خپل خان سپینولو نہ، مونږ خو خدائے حاضر ناظر گنئو او پہ مسیح کنبے خبرے کوو. ائے زما خوږو وروڼو! دا هر خہ ستاسو دَ ترقی دَ پارہ دی. ۲۰ خکھ چہ زہ ویریرم، هسے نہ وی چہ زہ درشم او تاسو چہ خنگه غواړم هغسے مو ونه مومم او خنگه چہ تاسو نہ غواړم ما هغسے ومومئ، زہ ویریرم چہ پہ تاسو کنبے جگرہ، کینہ، غصہ، بے اتفاق، بدہ وینا، غیبتوتہ، ډوزے او فساد نہ وی. ۲۱ ویریرم چہ زہ درشم نو زما خدائے ما ستاسو پہ ورائندے عاجز کړی او زہ پہ ډیرو خلقو چہ گناہونه ئے کړی دی، افسوس ونه کرم خکھ چہ هغوی دَ هغے ناپاکئ، حرامکاری او شہوت پرستی نہ چہ ئے کړی دی، توبہ نہ ده کړے.

## کورنتیانو دویم باب ۱۳ آخری خبرے او سلامونه

۱ دا زہ تاسو تہ پہ دریم گل درخم. «دَ دوو یا دَ دریو گواہانو دَ خلے نہ بہ هرہ خبرہ ثابتہ شی.» ۲ لکہ خنگه چہ زہ پہ دویم گل حاضر وم نو دَ ورائندے نہ مے وئیلی وو، هغه شان اوس پہ غیر حاضرئ کنبے ہم هغه خلقو تہ چا چہ اول گناہونه کړی دی او نورو ټولو خلقو تہ دَ اول نہ وایم چہ کہ چرے بیا درخم نو معاف بہ ئے نہ کرم. ۳ خکھ چہ تاسو دَ دے ثبوت غواړئ چہ مسیح پہ ما کنبے خبرے کوی. هغه تاسو دَ پارہ کمزورے نہ دے بلکہ تاسو تہ خپل قوت بنکارہ کوی. ۴ هو، هغه دَ کمزرتیا پہ وجہ پہ

سولئ کړم شو خو د خدائے د قدرت په سبب ژوند دے دے او مونږ هم په هغه کنبے کمزوری خو یو خو د هغه سره به د خدائے د هغه قدرت په سبب ژوندی یو چه ستاسو خدمت وکړو.

۵ تاسو خپل ځانونه و آزمیئ چه په ایمان یی یا نه، د ځانونو جاج واخلي. آیا تاسو په خپل باب کنبے په دے نه یی خبر چه مسیح عیسیٰ په تاسو کنبے دے، گنی تاسو مقبول نه یی؟ ۶ خو زه امید لرم چه تاسو به ئے معلوم کړئ چه مونږ خو نا مقبوله نه یو. ۷ او مونږ د خدائے نه دغا غواړو چه تاسو شخه بدی ونه کړئ د دے د پاره نه چه مونږ مقبول ښکارېږو بلکه د دے د پاره چه تاسو نیکی وکړئ، اگر که مونږ نا مقبول هم شو. ۸ ځکه چه مونږ د حق خلاف هیڅ نه شو کولے خو تش د حق د خاطره. ۹ نو مونږ خوشحاله یو چه مونږ کمزوری یو او تاسو زورور یی او دا دغا هم کوو چه تاسو کامل شی. ۱۰ زه دا خبرے په غیر حاضرئ کنبے د دے د پاره لیکم چه هلته درشم نو د هغه اختیار په مطابق سختی ونه کړم کوم اختیار چه مالک ما ته ستاسو د جوړولو د پاره راکړے دے، نه چه د وړانولو د پاره .

۱۱ نو ائے وړونو! خدائے مو مل شه، کامل شی، خاطر جمع لرئ، په یو اتفاق اوسئ، صلح ساتئ، نو د مینے او د سلامتئ خدائے به تاسو سره وی.

۱۲ او یو بل ته په پاکو ښکلولو سره سلام وایی. ۱۳ ټول پاکان تاسو ته سلام وائی.

۱۴ د مالک عیسیٰ مسیح فضل او د خدائے مینه او د رُوخ القدس شراکت د تاسو ټولو سره وی.